
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 15 апреля 2021 г. N 61н 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УНИФИЦИРОВАННЫХ ФОРМ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ДОКУМЕНТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА, 

ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ ВЕДЕНИИ БЮДЖЕТНОГО УЧЕТА, БУХГАЛТЕРСКОГО 

УЧЕТА ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ, 

И МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ ПО ИХ ФОРМИРОВАНИЮ И ПРИМЕНЕНИЮ 

В соответствии с абзацами тридцать первым, тридцать третьим и сорок шестым 
статьи 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2019, N 52, ст. 7797), абзацем 
пятнадцатым подпункта 2 пункта 5 постановления Правительства Российской 
Федерации от 7 апреля 2004 г. N 185 "Вопросы Министерства финансов Российской 
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 15, ст. 1478; 
2020, N 16, ст. 2602) и в целях установления единого порядка ведения бюджетного 
учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений в части 
применения электронных первичных учетных документов, электронных регистров 
бухгалтерского учета приказываю: 
1. Утвердить Перечень унифицированных форм электронных первичных учетных 
документов класса 05 "Унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной 
и отчетной документации организаций государственного сектора" ОКУД, применяемых 
при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 
(муниципальных) учреждений, согласно приложению N 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить унифицированные формы электронных первичных учетных документов, 
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 
(муниципальных) учреждений (класса 05 "Унифицированная система бухгалтерской 
финансовой, учетной и отчетной документации сектора государственного управления" 
ОКУД), согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить Перечень форм электронных регистров бухгалтерского учета класса 05 
"Унифицированная система бухгалтерской финансовой, учетной и отчетной 
документации организаций государственного сектора" ОКУД, применяемых при 
ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 
учреждений, согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

4. Утвердить формы электронных регистров бухгалтерского учета, применяемых при 
ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 
учреждений (класса 05 "Унифицированная система бухгалтерской финансовой, 
учетной и отчетной документации организаций государственного сектора" ОКУД), 
согласно приложению N 4 к настоящему приказу. 

5. Утвердить Методические указания по формированию и применению 
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета при ведении 

https://rulaws.ru/bk/Chast-tretya/Razdel-V/Glava-19/Statya-165/
https://rulaws.ru/goverment/Postanovlenie-Pravitelstva-RF-ot-07.04.2004-N-185/
https://rulaws.ru/goverment/Postanovlenie-Pravitelstva-RF-ot-07.04.2004-N-185/


бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 
учреждений согласно приложению N 5 к настоящему приказу. 

6. Настоящий приказ применяется при ведении бюджетного учета, 
бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений с 1 января 
2023 года либо до указанного срока в случаях, предусмотренных учетной 
политикой субъекта учета (единой учетной политикой при централизации учета). 

При ведении бюджетного учета уполномоченной организацией в рамках переданных по 
решению Правительства Российской Федерации полномочий отдельных федеральных 
органов исполнительной власти, их территориальных органов и подведомственных им 
федеральных казенных учреждений настоящий приказ применяется с 1 января 2022 
года. 

7. Настоящий приказ распространяется на организации бюджетной сферы и иные 
организации в части осуществляемых ими в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации полномочий по ведению бюджетного учета 
и (или) составлению и представлению бюджетной отчетности. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
финансов Российской Федерации А.М. Лаврова. 

Министр 
А.Г.СИЛУАНОВ 

 


